4

[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2024											№ 1807-п
г.Нефтеюганск

О координационном совете по молодёжной политике
при администрации города Нефтеюганска

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ                               «О молодёжной политике в Российской Федерации», Уставом города Нефтеюганска, в целях эффективной реализации государственной молодёжной политики на территории города Нефтеюганска администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Создать координационный совет по молодёжной политике при администрации города Нефтеюганска.
2.Утвердить:
2.1.Положение о координационном совете по молодёжной политике при администрации города Нефтеюганска согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.2.Состав координационного совета по молодёжной политике при администрации города Нефтеюганска согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
4.Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы города П.В.Гусенкова.

Глава города Нефтеюганска                                                                  Ю.В.Чекунов

Приложение 1
к постановлению администрации города
от 29.10.2024 № 1807-п

Положение
о координационном совете по молодёжной политике
 при администрации города Нефтеюганска
(далее – положение, Координационный совет)

1.Общие положения
1.1.Координационный совет – постоянно действующий консультативно-совещательный орган, представляющий интересы молодёжи во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, иными организациями, общественными объединениями в вопросах участия в реализации молодёжной политики.
1.2.Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Нефтеюганска, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим положением.
1.3.Координационный совет осуществляет свою деятельность открыто и гласно на принципах независимости и коллегиальности, информирует общественность о ее результатах.
1.4.Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного совета осуществляет департамент по делам администрации города Нефтеюганска.

2.Цели и задачи
2.1.Цели Координационного совета:
2.1.1.Содействие социально-экономическому развитию молодёжи – создание условий для всестороннего развития молодых граждан, их вовлечения в социальную и экономическую жизнь города.
2.1.2.Формирование активной гражданской позиции у молодёжи — поддержка молодёжных инициатив, направленных на развитие гражданской активности и участие в жизни общества.
2.2.Задачи Координационного совета:
2.2.1.Разработка предложений и рекомендаций по реализации государственной молодёжной политики на территории города Нефтеюганска.
2.2.2.Анализ и мониторинг эффективности мероприятий в области молодёжной политики, разрабатываемых и реализуемых в городе.
2.2.3.Поддержка и развитие молодёжных инициатив, направленных на социально-экономическое, культурное и патриотическое развитие молодёжи.
2.2.4.Взаимодействие с общественными организациями, образовательными учреждениями, предприятиями и иными субъектами, принимающими участие в реализации молодёжной политики.
2.2.5.Содействие формированию кадрового резерва в сфере молодёжной политики города Нефтеюганска.
2.2.6.Вовлечение молодёжи в социально-экономическую, политическую, культурную жизнь общества.
2.2.7.Содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодёжи.
2.2.8.Разработка предложений в пределах компетенции и полномочий Координационного совета по осуществлению иных задач, связанных с его деятельностью.

3.Полномочия Координационного совета
3.1.Разработка предложений для муниципальных программ и мероприятий в области молодёжной политики.
3.2.Проведение мониторинга и оценки результатов реализации мероприятий в сфере молодёжной политики.
3.3.Организация и проведение общественных обсуждений, конференций, круглых столов и других мероприятий по вопросам молодёжной политики.
3.4.Содействие в реализации молодёжных проектов и инициатив, в том числе путём оказания методической, информационной и организационной поддержки.
3.5.Запрос и получение от органов и структурных подразделений администрации города, организаций независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм информации по вопросам, относящимся к компетенции Координационного совета.
3.6.Привлечение специалистов органов и структурных подразделений администрации города, специалистов организаций независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета.

4.Организация работы Координационного совета
4.1.В состав Координационного совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Координационного совета.
4.2.В Координационный совет входят представители органов местного самоуправления из числа руководителей органов и структурных подразделений администрации города, представители молодёжных объединений и советов предприятий, учреждений и иных организаций города; региональных и местных молодёжных общественных объединений, фондов, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, иных организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, а также представители молодёжи города Нефтеюганска.
4.3.Состав Координационного совета утверждается постановлением администрации города Нефтеюганска.
4.4.Координационный совет возглавляет председатель, в отсутствие председателя его обязанности исполняет заместитель председателя.
4.5.Заседания Координационного совета проводятся не реже одного раза в полгода. Внеочередные заседания могут быть созваны по инициативе председателя Координационного совета или по требованию не менее одной трети его членов.
4.6.Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Координационного совета.
4.7.В случае невозможности присутствовать на заседании член Координационного совета вправе до начала заседания Координационного совета изложить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое учитывается при подсчёте голосов.
4.8.Секретарь Координационного совета организует подготовку заседаний Координационного совета, оформляет протокол, извещает членов Координационного совета и приглашённых лиц о повестке заседания, рассылает материалы и документы, подлежащие рассмотрению, осуществляет контроль за реализацией решений координационного совета.
Проект повестки дня очередного заседания Координационного совета формируется секретарём Координационного совета и утверждается председателем.
4.9.В заседаниях Координационного совета могут участвовать представители органов и структурных подразделений администрации города и других ведомств, имеющих отношение к обсуждаемым вопросам.
4.10.Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарём Координационного совета.
4.11.Для выполнения своих задач Координационный совет вправе создавать рабочие группы по отдельным направлениям молодёжной политики.
4.12.Координационный совет прекращает свою деятельность на основании постановления администрации города Нефтеюганска.

Приложение 2
к постановлению администрации города
от 29.10.2024 № 1807-п

Состав
 координационного совета по молодёжной политике
при администрации города Нефтеюганска

	-первый заместитель главы города, председатель;
-директор департамента по делам администрации города Нефтеюганска, заместитель председателя совета;

	-начальник отдела молодёжной политики управления общественных связей, коммуникаций и молодежной политики департамента по делам администрации города, секретарь.

	Члены совета:
	-директор департамента образования администрации города;
-директор департамента экономического развития администрации города;

	-председатель комитета культуры и туризма администрации города;

	-председатель комитета физической культуры и спорта администрации города;

	-начальник управления общественных связей, коммуникаций и молодежной политики департамента по делам администрации города;
-начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
-директор муниципального автономного учреждения «Центр молодежных инициатив»;
-представитель Молодёжного парламента при Думе города Нефтеюганска (по согласованию);
-представитель местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» в городе Нефтеюганске                                          (по согласованию);
-представитель АУ «Нефтеюганский политехнический колледж» (по согласованию);
-представитель индустриального института (филиал) ФБГОУ ВО «Югорский государственный университет» (по согласованию);
-представители общественных организаций и объединений (по согласованию).

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg